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1240 København K 

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 3. november 2016 

stillet følgende spørgsmål nr. 106 (alm. del) efter ønske fra Dan Jørgensen 

(S) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 106: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke operatører, som i dag driver børneasylcen-

tre, hvem der fører tilsyn med asylcentrene og hvordan tilsynsforpligtelsen 

konkret varetages?  

  

 

 

Svar: 

 

Udlændinge-og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhen-

tet bidrag fra Udlændingestyrelsen, som jeg kan henholde mig til: 

  

 

”Pr. 23. november 2016 driver følgende indkvarteringsoperatører på 

vegne af Udlændingestyrelsen børnecentre, hvor der alene er ind-

kvarteret uledsagede mindreårige asylansøgere: 

 

Jammerbugt Kommune, Langeland Kommune, Røde Kors, Thisted 

Kommune, Tønder Kommune og Vesthimmerlands Kommune 

 

Udlændingestyrelsen indgår årligt kontrakter med operatørerne, 

hvoraf det fremgår, hvilke opgaver, operatørerne skal løse. Kontrakt-

forholdet er baseret på en såkaldt bestiller-udfører-model, hvor sty-

relsen bestiller operatøren til at udføre den opgave, som styrelsen 

har ansvaret for. Udlændingestyrelsen fører som følge heraf et kon-

traktligt tilsyn med, om opgaven løses i overensstemmelse med kon-

trakterne.   

 

Det kontraktlige tilsyn tager typisk udgangspunkt i udvalgte dele af 

operatørkontrakten og tilrettelægges på en sådan måde, at det sik-

res, at alle opgaver beskrevet i operatørkontrakten over en årrække 

gøres til genstand for et tilsyn. Udgangspunktet er, at det kontraktlige 
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tilsyn gennemføres som et skriftligt tilsyn, men der kan – hvis forhol-

dene tilsiger det – gennemføres kontraktlige tilsyn på asylcenter-

adresserne. Udlændingestyrelsen kan gennemføre tilsynene som 

anmeldte eller uanmeldte tilsyn.  

 

Udlændingestyrelsens tilsyn gennemføres løbende på forskellige, ud-

valgte områder og med varierende hyppighed og intensitet bl.a. ud 

fra en samlet vurdering af vigtighed og risiko i opgavevaretagelsen, 

herunder hvis Udlændingestyrelsen bliver opmærksom på forhold, 

som giver anledning til nærmere undersøgelse, f.eks. ved indberet-

ninger fra operatørerne selv eller klager fra beboerne. 

 

Tilsynene består af dels faglige tilsyn med fokus på levering af kon-

krete ydelser, dels økonomiske tilsyn, og dels bygningsmæssige tilsyn. 

Udlændingestyrelsen fører imidlertid ikke socialfaglige tilsyn med va-

retagelsen af de pædagogiske og omsorgsmæssige opgaver på bør-

necentrene. 

 

Udlændingestyrelsen er i gang med at revidere deres tilsynskoncept. I 

den forbindelse foretages en vurdering af tilsynenes hyppighed, om-

fang og indhold.” 

 

 

           Inger Støjberg  
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Anette Görtz 

 


